
KO]YTR./I'.TA, & KUIIHTET SPECIALE & ANEKSET E IYDt|RLIDHURA

Me clate 18.07.2019.

PJESA I E KONT]RAT'ES: KONTRATA
KU\/ENDI I I(OMUNES DRAGASHI, (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), ne njeren an€;dhe

tt EllK ttSh.p.k-Prizreln, (ne vazhdim "Kontralduesi"), ne an€n tjet€r, jan€ pajtuar te lidhin nj€ kontrate publike pdr pune e

sh€nuara Rregullirni i ollorril;te shkolles ne fshatin Radeshe( Lot 1).
nle numer identifikues: 621-19-4002-5-2-l(I jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2019-050-521

Neni I L€nda

L.1 Lr3nda e kontratds Eshtd ekzekutimi i pundve nE vijim nga ana e Kontraktuesit:
Rregullimi i oborrit ter shkolles ne fshatin Radeshe( Lot 1).
Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga OE(shih oferten ).

Neni lZ Qmimi

2.1 Qmimi total i puLn€ve duhet t€ iet6: 11,981.61 €; njembedhjet mij e nenteqind e tetedhjele e nje Euro e
gjashtedhjete e nje cent ).

2.2 Qmiml i perrrLendur nd lrlenin 2.1 md sipdr duhet td.jetd e vetm.ja pages€ q€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontratds. Ai duhet td jetd i pler€ dhe td mos i ndnshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesal do td bdhen nd pajtim rne Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose t€ VeEanta td kontrat€s.

Neni,lRendi i pdrpar€sis€ ii dokumenteve t€ kontrat0s

3.1 Kontrata pdrbiihet nga dokumentet n€ vijim:

MarrEveshja e kontrat€s;
Kushtet e Veganta t;d Kontrat€s;
Kushtet e Pdrgjithshme td Kontratds;
Tr:ndeli i Kontraktuesit, duke pdrfshird edhe Specifikimet Teknike;
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3.2 Dol<umentet r: ndryshme qd e pdrbdjn€ kontratdn konsiderohet se shpjegojnd njdra tjetr€n; dhe nd raste td paqartdsis€ ose
diver5jencds, ato rluhet t€ le><ohen r;ipas rendit td pdrpardsisd nd t€ cilin ian€ dhdn€ md sip6r.

Neni 4 Komunihimet

4.1 Tr5 gjitha komunikimet rhe shlirim qd kan€ td b€jnd me k€td Kontrat€ nddrmjet Autoritetit Kontraktues, nga njdra anE dhe
Kontraktuesit nga ana tjet€r duhet te cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e saj te identifikimit dhe duhet td d€rgohen me post€,

faks, ,;mail ose td dordzohen personalisht. Komunikimet p€r Autoritetin Kontraktues mund t€ adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Mlenaxherit td Projektit i emdruLar nd Kushtet e Veganta t€ Kontratds.

4.2 Ndse pelsoni qd dOrgon komurrikatEn kdrkon v€rtetim td pranimit t€ saj, ai duhet ta thot€ kdt€ nti komunikatdn e tij. Sa herd
q€ ka afat t€ fundit per pranlmin e komunikatds me shkrim, ddrguesi duhet td kiirkojd v€rtetim td pranimit td komunikatds sd tij.
Ne te giitha rastet, ddrguesi duhet t'i marr€ te giitha masat e nevojshme pdr t€ siguruar pranimin e kornunikimit t€ tij.

4.3 K.udo nd korrtratd parashikohet pdr dhenien e ndonj€ njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, p€rueg ndse
specilikohet ndryshe nd njoftim te tille, pdlqim, miratim, certifikate apo vendim do td jetd n€ formd t€ shkruar dhe fial€t "njofton",
"v€rtertojd", "milaLoj "ose"vendosd "do td interpretohen nd p€rputhje me rethanat. NdonjE miratim, prrjtim, certifikatd ose vendim i
tilld nuk duhet t€ rrbahet apo vonolhet pa arsye.

O ferta finanoiare (I'ararnasa dhe Parallogaria);
(YrOCeSv a 1 mfrle(lnj ::, IZl. .:t:Sel E



4.4 lljo kontratd €shtd e pdrgatitur n€ gjuhdn
Kontraktues dhe nj6 origjinale pdr Kontraktuesin.

n€ tri origiinale, d1, prej t€ cilave jan€ p€r Autoritetin

,i:jl

PJEI]A II E KONTRATES

Neni I Pirkufizimet

1 ' I 'iliontrat0" do t€ thotd maridveshie te lidhur ndErmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig 6shte shdnuar n€ formularin e kontrat€s
td ndnshkuar nga pal€t, duke pdrfshirii te gjitha shtojcat per kete dhe td gjitha dokumentet e inkorporuar rre referencd nd t6.

1.2 "lPunE" konsiderohen te gtitha ato pune t€ cilat jan€ objekt i kontrat€s dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues kdrkon qd t6 kryhen nga
kontraktuesi, qofshin ato nddrtim, restaurim, meremetim apo rrdnim nddrtesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t6 tjera apo pjeid
te tyre.

1.3 "l(ontraktuesi" €shtO operatori el:onomik (apo e ekonomik), i caktuar nd formularin e kontratEs, i cili (te cilet) eshte pale
n0 konhatd dhe €shtd i obliguar td kyeje prur€t sipas i cili do te marrd shum€n sipas marr€veshjes me kontratd.

1.4 "lvfenaxheri i Projektit" €sht6 nieriu i caktuar n0 kushtet e veganta td kontrat€s ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoritdti
Kontrirktues), i cili eshte pergiegies per mbikeqyrjen e hTerjes sd pun€ve dhe p€r t€ giitha hollesite duhet t'i rapo(oj€ Autoritetit Ko;traktues.

1'5"Qmimi Kontratis" do td thotd shrma q€ i paguhet Kontraktuesit sipas marrdveshjes nd formularin e konhates.

1.6 "\'endi i nddrtimit" do t€ thotO vendi i caktuar p€r kryerjen e pundve td kontraktuara.

1'7 "P'ajisjet e kontraktuesit" do td thotd e t€rO makineria p6rfshir€ edhe at€ pdr barden e pajisjeve, dhe mjetet tjera qd nevojiten p€r kryerjen e
pundvro td kontraktuara q0 duhet t€ b€hen sipas kontrat€s

l'8 "Sikicat" ndnkuptojn€ vizalimet, lllogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues pdr kryerjen e pun€ve td
kontalruara.

KUSHTET E PERGJITHSHME

Pir Autoritetin Kontraktues

Pdr Kontraktuesin

2 Giuha do te jete gjuha e shfrylezuar nga tenderuesit ne kete tender.



1.9 "l<PK" do t€ thot€ Kushtet e P€rgjithshme te Konhates.

Ll0 "KVK" do t€ thotd Kushtet e Veganta t0 Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh€m

2.1 KVK e sakt€so.jnd cili €shte ligii qe i p€rcakton te giitha gOshtjet qE nukjane t0 mbuluara n€ kontrat€.

2.2Kontata dhe td giitha komunikimr:t e shkruara nd€rmjet paleve hartohen n€ giuh6n e specifikuar nE KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do te jet€ valid vet€m ndse ka marr€veshje t€ shkruar p€rmes t€ ciles Kontraktuesi e transferon kontraten e vet ose nje pjese te

saj te njd pale e hete.

3.2 X.ontraktuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta tansferojd kontrat€n ose njd pjesd td saj, ose

ndonli€ p€rfrtim apo interes nga ajo, piSrveg ne keto raste:

a) kur ka ngarkesd pgr pagese, nE favor tE bankier€ve t€ Kontraktuesit, t€ shumave qd duhet td paguhen ose qe do t€ bdhen borxh sipas

kontrates; ose

b) nd rast td dh€nies se te &ejtes s6 Kontraktuesit siguruesve t€ Kontraktuesit pdr td k€rkuar pagesen nga ndonjd person tjetdr i detynrar n€ rastet

kur siguruesit e kan0 shkarkuar humbjen ose detlrimin e Kontraktuesit.

3.3 Per q€llimet e nenit 3.2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd Kontrakluesin nga obligimet e veta per pjes6n e

kontrat0s q€ tashm0 0sht€ realizuar osre pdr pjes€n qd nuk €shtd bartur.

3.4 p,ranuesit e dispozitave t€ kontral-€s duhet td plotdsojnd kriteret e pdrshtatshm€ris€ qd zbatohen pdr dh€nien e kontrat€s p€rveg nd raste kur

transferimi bOhet nE bank€ apo kompani td sigurimit ose institucion tjet0r financiar'

Neni 4 NEn-kontraktimi

4.1 lrtr€nkontrata €shte valide vet€m nese ka maneveshje tE shkruar p6rmes se ciles Kontraktuesi ia beson realizimin e nj€ pjese td kontrat€s s€ tij
njd pale td tret€.

4.2 lllementet e kontrates qE do t€ nenkontraktohen dhe identiteti i nEnkontraktuesve i bdhen tE ditura Autoritetit kontraktues me rastin e

dord: yshimit te t te njoftoj me shkrim

Auto .ontraktues nga marrja e njoftimit,

duke k lOshohet Autoriteti Kontraktues'

Te giithe nenkontraktuesit e propozriar duhet te p€rmbushin k€rkesat e pershtatshmerise.

4.3 ,r\utoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe nenkontraktuesve, meglithatd mund tC siguroj, ku e konsideron si t€

nevojshme, pagesat direkte pdr n€nkontaktordt.

4.4 l(ontraktuesi eshte p€rglegjes p€r aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e nEnkontraktuesve te vet si dhe t€ agjent€ve ose t€ punEsuarve, ne te

njdjt,3n m€nyr€ si po te ishin akte, gtrbime ose neglizhencd e Kontraktuesit, agient6ve t€ tij ose punetoreve t€ tij. Aprovimi i nenkontraktimit te

nio1Je pjese t€ kontrat€s ose aprov-lrni i n€nkontraktuesit nga ana e Menaxherit td Projektit nuk e liron Kontrakhresin nga obligimet e tij sipas

kontratds

4.5 lrl€se ndnkontrakluesi ka marrd ndonj€ obligim tE vazhdueshdm q€ vazhdon p0r njd periudhd q€ e tejkalon atd td periudhds s€ garancis€ n6n

kontrate ndaj Konhaktuesit, perkitazi me fumizimet qe i jep ndnkontraktuesi, Kontraktuesi duhet q€, n€ gfar€do momenti pas skadimit t€

periudhcs s6 garancisd, t'i tansfero;ie menjeher€ te Autoriteti kontraktues, me k€rkes€ dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, pdrfitimet e

oblil;imeve t€ tilla p€r kohezgiatjen e garancisd s€ skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhinia e dokumenteve

5.1 l\dse dshtd e nevojshme, brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i jap€ Kontraktuesit, pa pagesd, nj6

kopje G skicave t€ pgrgatitura pdr realizimin e kontratds dhe kopje t€ specifftimeve dhe dokumenteve tjera t€ kontrat6s. Kontraktuesi mund t€

bleji: kopje tjera te ketyte skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato jand ne dispozicion. Pas l€shimit td certifikat€s

peifiundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontaktues t€ giitha skicat, speciflikimet dhe dokurnentet tjera t€ kontrat6s'

5.2 1?drveg nese eshte e nevojshme p,dr qellime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qe i jep autoriteti kontaktues nuk duhet

td pitrdoren as nr:k duhet t'i komunikohen nj€ pale td het6 nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti korrtraktues ka autoritetin p€r t'i l€shuar Kontraktuesit urdhra adminishative qE inkprporojn€ ato dokumente plot€suese dhe

udhiizimet qe jane te nevojshme pdr ,ekzekutim t€ mir€ tE kontrat€s dhe pdr kompensim demi nga ndo4j0 defekt t€ saj'

Neni 6 Qasja nE vend punishte

6. L{utoriteti kontraktues, n€ koh€n e duhur dhe n€ pdrputhje me ecurin€ e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontaktuesit ne vend punishte,

nE perputhje me programin e zbatimit t0 detyrave td pdrcaktuara n€ k€to Kushte t€ pergiithshme.

6.2 Konhaktuesi, gjate shfrltdzimit, duhet t€ mir€mbaje gdo objekt t€ vendosur nd dispozicion t0 tij ne giendje tE mir€, dhe duhet, n6se

kdrk.ohet nga Autoriteti Kontraktues. ti kthej ato n€ giendjen e tyre origjinale pas pdrfundimit t0 kontrat€s.

6.3 .Kontraktuesi nuk do t€ kete te drejte rc ndonje pagese p0r permir0simet q0 rezultojn€ nga puna e kryer me iniciativ€n e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund td k€rkoj€ ndihm€n e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve t€ ligieve, rregulloreve dhe lnformatave mbi



personelin, shorbimet e td cileve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron td nevoishme, si

zakonLet, urdh€rate apo liglet anesore te Republikds se Kosoves t€ cilat mund t€ ndikojn€ te ;jate realizimit t0 obligimeve t€ tij me
kontrirte. Autoriteti kontraktuer; mr.md ta japd ndihm€n e kdrkuar Kontraktuesit me shpenzime te t.

7.2 Nd baze td dispozitave td ligjeve dhe rregulloreve mbi pundn, Autoriteti Kontraktues do td te gjitha perpjekjet e nevojshme pOr td
lehtdsruar prokurinLin nga Kontraktur:si p€r t0 giitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pdrfshir€ e punOs dhe lejet e qdndrimit, pdr

lejet e q€ndrimit pOr familjet e tyre.

Oblieimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Konrlraktuesit

8.1 K.ontrakluesi duhet td veprojd sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraldues. Ndse i konsideron se k€rkesa e ni6
urdhri administrativ shkon p6rtej fush€veprimit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar donimit per te kontrates, do ta njoftojd autoritetin
kontraktues per kete duke i palaqitur iarsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit te urdtrit. Ekzekutimi
pdr shkak td ketij njoftimi.

administrativ nuk do tE pezullohet

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojO dhe td veproj€ sipas td giitha ligieve dhe rregulloreve nC fuqi Rr:publil<dn e Kosov€s dhe do t0 siguroje
sipas k€tge ligfeve dhe rregulloreve.qd personeli i tij, tC, alermit e t1re, dhe pundtordt vendore te tij glithashtu t'i respektojnd dhe t€

8.3 Kontraktuesi druhet t'i trajtojd te gjitha dokumentet dhe informatat e maffa lidhur me kontratOn si
kur kio eshte e nevojshme pdr qellimer t€ ekzekutimit tE kontratds, ai nuk do te publikoje ose shpaloso
me slLkrim nga Auloriteti kontlaklues.

,/ate dhe konfidenciale. Pervec ne rastet

ie detaj te kontrat€s pa pajtim paraprak

8.4 Ndse Kontraktuesi dshtd grup, p€rbdrja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pdlqimin paraprak me te Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t0 siguroj se punet do te fillojn€ dhe t€ p€rfundojn€ brenda afatit te caktuar rene

8.6 Kontraktuesi do td siguroj qd te 6jitha punOt q0 ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve
kohd dhe nd pErputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pdr md tepdr
pritet nga njd kontraktues i afte dhe rne p€rvoje qd ka nd€rmarr pund td nglashme.

nd programin e bere sipas Nenit 12

realizimit t€ ounimeve do t0 b€hen nd
shkalldn e aftesise dhe zellit, e cila do td

8.7 Kontraktuesi do tE siguroj pdr cildsine e punes dhe p€r cildsind e materialeve dhe cildsisd profes
realizimin e Dunevo t€ kontraktuara.

t€ punonjEsve qd jand pdrdorw pdr

8.8 Kontraktuesi duhet td siguroj zon€n e nd€rtimit menj€her€ pas fillimit te punes pdr arsyet e

a. ne qoft€ se pdr kryerjen e pundve pajisjet e rdnda si: ekskavatord t€ llojeve t0 ndryshme, v
td larta, etj do t€ pdrdoren dhe
b. ne menyre qe te mos d€mtoj€ kalimtar0t e rastit, objektet pEneth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do tdjetd p€rgjegjes p€r sigurin€ e td giitha aktiviteteve n€ vend punim.

, kamion€ t€ llojeve td ndryshme, skela

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet te puniisoj personel kyg dhe t0 pdrdor pajisje te identifikuara n€ tender e tij, pdr t€ kryer pune ose personel detdr dhe
pajisjr: t€ aprovuara uga menodteri i projektit. Menaxheri i Projektit do td aprovoj gdo z€vendOsim td pr,opozuar t0 personelit lcyC dhe pajisjeve
vetdm ndse kualifik.imet e tyre p€rkatdse, ose karakteristikatjand nd thelb td barabarta ose md td mird se ato te propozuara giat€ tenderit.

Neni l0 Sig;uria e ekzekutimit

l0.l l(ontraktuesi do td, jo m0 von€ se dita e ndnshkrimit t0 kontratds, fumizoj Autoritetin Kontraktues tne siguri p€r ekzekutim td plot6 dhe td
mire te konhatds. Shuma e siguris€ do t€ sakt€sohet n0 KVK. Siguria e ekzekutimit do t0 ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pgr gfar€do
humb.ieJe qd 0sht0 pasojd e mosekzekuLtimit te plote dhe td duhur t€ obligimeve kontral'1ore nga ani e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do td vazhdoj t0 nnbetet i vlefshdm 30 dit€ pas leshimit te Certifikatis sd Pranimit te P6rkohsh6rm.

I 0.3 Siiguria e ekzelkutimit te kontrat€s do td jetd n€ form€n e dhdnd ne pjesen IV t0 kontrat€s.

Neni 11 Pdrgjegiir;ia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 l{ga data e fillimit e deri sa td l€shohet Certifikata e Konigjimit td Defekteve, teziqet e ldndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose
dOmtimi i pronOs (p0rfshirE, pa kufizinr, PunEt, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jan€ rreziqet e Kontrakrreslt dhe pronds se afdrt.

11.2 I(ontraktuesi rJuhet td siguroj nj6 sigurim nga dita fillimit te punimeve deri n€ fund td periudhds garantuese tE defekteve nd shumat e,
p€rcalrtuara n0 KVK per ngiarjet e mdposhtme t€ cilatjand p€r shkak td rreziqeve t6 Kontraktuesit:

(a) humbje ose d€mtim i Prmdve, Impianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose ddmtim i Pajisjeve:
(c) hitmbje ose ddmtim i pronEs (pSrveg Pun6ve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje me l(ontrat6n; dhe(d) dOmtim ose vdekje e personelit te tij.



I 1.3 l(ontraktuesi brenda 15 ditdve paLs n€nshkrimit t€ kontratOs duhet t'i d€rgoj€ Autoritetit Kontraktries polic€n dhe certifikatEn pdr sigurim q€
ka per qellim kompensimin e nevojshOm p€r td siguruar humbjen apo demet e pesuara.

I 1.4 l{e qoft6 se kontraktuesi nuk ofron nj€ sigurim te tille atehere kontrata do tE konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do t€ perjashtohet nga
pjes€manja n€ aktivitetet e prokurimit p€r jo m€ pak se nj€ vit.

1L5 Ne qoft€ se ekzistojn€ arsye te mjaftueshme dhe bind€se pEr zgSatjen e afatit te ofrimit te certifikat€s mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues
mund te zgias€ afatin e caktuar p€r dordzimin e certifikat€s mbi sigurimin ose te eliminoje sigurimin dhe t€ zbres€ gmimin e shp€rblimit nga
fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohds se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dor€zojE Menaxherit te Projektit njE program pOr miratim. Programi do te
p€rmbaje se paku me se vijon: m€nlren se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e pun€ve, afatin kohor qe kdrkohet pdr dor€zim dhe miratim te
vizatimeve, metodat e perglithshme <1e do ti zbatoje, dhe afatin kohor p€r secilin aktivitet tE

12.2 ltldse menaxheri i projektit p€r me tep€r k€rkon modifikime ne programin e pun€ve nE kuad0r tE
ta risl.rikojd edhe njOher€ programin dhe t'ia kthej€ prapO Menaxherit tO projektit. Kontraktuesi do
shum,3 se periudha e pdrcaktuar ne K\/K.

tE kontraktuara. kontraktuesi duhet
azhumoj Programin n€ intervale jo m€

12.3 I'}dr gdo pakdnaq€si apo mosmarrevestrje nd lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do
td Prcljektit.

arsrment me shkrim Menaxherit

12.4 )?araqitja e programit te tillg, duke p€rfshir€ gdo shtes€ nga menaxheri i projektit nuk do td ose t€ rris detl'rimet e kontraktuesit
sipas pun6ve t€ kontraktuara, si dhe gdo modifikim tE p6rfshirE ne programin e punimeve nuk do rezultoj6 n€ ndonj€ pagese shtese per
kontraktuesin, ndse kjo ka ndodhur si pasoj€ e neglizhenc€s s€ kontraktuesit gjat€ p€rpilimit t€

Neni 13 Siguria n6 vend punishte

13.1 l(ontraktuesi do td ket€ te drejtdrn t€ ndaloj qasjen n€ vend-punishte p€r gdo person i cili nuk
p€rjashtim te personave te autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

i perfshire n€ zbatimin e kontrates, me

13.2 l(ontrakflresi do t€ sigurojd sigurind nd vend-punishte gjat6 gjithe periudhds s€ ekzekutimit dhe te jete p€rgiegi€s p€r td marr€ hapat e
nevojshem, nd interes te punonjesve t0 tij, agjentdve te Autoritetit Kontraktues dhe paldve te tret4
cili mund rc rezultoje nga kyerja e pun€ve.

t0 parandaluar gdo humbje ose aksident i

13.3 l(ontraknresi do te marrd t€ glittLa hapat e domosdoshme, per pergjegiesine e tij dhe me shpenzi e tij, per td siguruar qe strukturat dhe
instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mir€mbahen. Ai do tE jet€ perglegles pdr sigurimin, me e tij, ndrigimin, sigurind, skermen
dhe pajisjet e sigurisd te cilat jan€ t€ nevojshme pdr zbatimin e duhur t€ detyave ose qd me arsye t€ kErkohen nea Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Nd6rhyrja me trafikunL

14.1 Kontraktuesi do te siguroj€ q€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojnd ddme, ose pengojn€ ne, lidhjet e komunikimit te tilla si
nug€t, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n0 veganti, do tE marr€ parasysh kufizimet ne pesh€ zgiedh mrget dhe automjetet.

14.2 lldo masd te vegant€ t€ cil€n Kontraktuesi e konsideron td nevojshme, ose €shtE k6rkuar nga teti Kontraktues me q€llim td mbrojtjes
apo pdr td p€rforcuar pjes€t e mrgdve:, urave, do te bartet ne shpenzime td Kontraktuesit, pa mare
Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t0 njoftoj€ Autoritetin kontraktues pOr qfmOdo masa te veganta

se ato lcyhen nuk ato lcryhen nga
ai synon t€ ndErmanE para se kyej ato.

Riparimet e d€mit te shkaktuara n€ rnlge, ura nga hansporti i materialeve apo pajisjeve do t0 jetd n€ t€ Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

l5.l l(ontraktuesi esht€ p€rgiegjes per te gjitha tatimet dhe det5,rimet doganore ne p€rputhje me Liglin Republik€s se Kosov€s.

15.2 Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan0 p€rfshird nd gmimin e

15.3 lMenaxheri i Projektit do td hanrrronizojd gmimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje t€ imeve dhe detyrimeve doganore brenda

tatimeve dhe/ose ngritjes se detyimeve

datds prej 28 ditesh para dor€zimit td tenderit dhe datds s€ fundit te v€rtetimit t0 p0rfundimit te puneve.

15.4 lr{enaxheri i Projektit nuk do td tejoj€ ndryshimin e gmimit t0 kontraktuar p€r shkak t€ ngritjes
dogarLore ne qofte se kjo ka ndodhur gjatE kohds sa ka qen€ n€ vonesd kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 .Flumbja ose d€mtimi i Pun€ve ose MaterialeVe qE do te perfshihen nd Pun€t nb mes t0
Korriliimit t0 Defekteve do t€ negullrrhet nga Kontraktuesi n0 koston e Kontraktuesit n€se humbja
e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punEve

l7.l I(ontraktuesi do t€ filloj pundt brenda afatit kohor t€ specifikuar n€ KVK.

17.2 I(ontraktuesi do t0 nddrtoj dhe instaloj Pun0t nE pajtim me Specifrkimet dhe Vizatimet dhe do t€ kryhen n€ pajtim me Programin e
dor0zuar nga Kontraktuesi, i p€rdit€suar me miratimin e Menaxherit t€ Projektit, dhe do t€ plot€soj
KVK.

sd fillimit dhe nd fund t€ periudh€s sd

dOmtimi lind nga aktet ose mosveprimet

brenda afatit kohor t€ specifikuar nE



Neni 18 Zglatja e periudhr€s sE ekzekutimit

18.1 l(ontraktuesi mund t0 k€rkojd zglatje t€ periudhds sd ekzekutimit ndse realizimi i kontrat€s s€ tij vonohet, ose pritet se do te vonohet, pOr
ndonjdrdn nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraklues ka d0shtuar t'i plot6sojd obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore t€ p€rkufizuara si n€ Nenin 38;

18.2 llrenda 15 difSsh pasi ka kuptual se mund td ketE vones€, Kontraktuesi duhet ta lajm€roj€ Autoritetin Kontraktues se ka per q€llim t0 btijd

Kontmktuesit dhe Autoritetit KonfiaKues, brenda 30 ditesh i jep Autoritetit Kontraktues t0
kontrollohet kdrkesa.

giithOpOrfshir0se ashtu q0 rc mund te

18.3 Brenda 30 ditdsh pas pranimit t.e detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti me shklim Kontrakluesit k€te zgiatje te

irrformojd Kontraktuesin qd nuk i €shtdperiurlhds s€ realizimit ndse rnLund t€ arsyetohet, ose nd m€nyr6 prospektive ose retrospektive, ose
dhdnti e drejtap€r z:gafjet€ periudh€s,

Neni 19 Dimet e likuiduara

19. I l(ontraktuesi rlo td paguaj ddmet e likuiduara Autodtetit Kontraktues ne normen ditore td cekur
0shte me vond se Data e Kdrkuar e Pdrfundimit. Shuma totale e ddmeve td likuiduara nuk duhet
Autoliteti Kontrakl.ues mund tij zbres d€met e likuiduara nga pagesat pdr shkak td Kontraktuesit. P
nd detyrimet e Kontraktuesit.

KVK pEr gdo dit€ qe Data e Pdrfundimit
tejkaloj shumEn e p€rcaktuar nd KVK.
e ddmeve t€ likuiduara nuk do td ndikoi

pasi ta njoftojO Kontraktuesin:

aqitura nd reglistdr. Kontraktuesi mund
t€ shdnimeve td cilat ai i konsideron tE

19.2 I'Jdse Autoriteti Kontraktues ka fituar te drejten e vler€s maksimale n€ bazd t€ nenit 19.1 ai

(a) kc'nfiskojd garancind e realizimit; dhe / ose

(b) td nd€rpres0 kontratdn; dhe

(c) te hyje n€ njO kontratd me njd pald td tretd nd koston e Kontraktuesit p€r ofrimin e bilancit te

Materialet dhe mjeshtiritE

Neni 20 Regjistri i punis

20.1 l{je regjistdr i punds do te, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte
te palddn informaciLonin e mOposht€ml:

ana e Kontraktuesit, i cili do t€ mbaje

a) kushtet e motit, nd€rprerjet e punes qe detl,rohen nga moti me shi, or€t e prurds, numrin
punishte, materialet r: furnizuara, pajisjet n€ pdrdorim, pajisjet jo nd glendje pune, testet e

e oaoarashikuara si dhe urdlrat dh€ne Kontraktuesit:

llojin e pundtor€ve t€ pun0suar n€ vend-
nd vend, mostrat e ddrguara, rrethanat

b) deklaratat e holldsishrne tO td gjitha elementeve sasiore dhe cildsore td punes sd bdrd dhe izimet e dor€zuara dhe td odrdomra. td
afta pdr tu kontrolluar n0 vend-punishte dhe td rdnddsishme nd llogariden e pagesave qe bere Kontraktuesit.

20.2 lihOnimet e bdra n€ regjistrin e pmes, si pune ne progres, duhet t0 ndnshkruhen nga Autoriteti
Kontlaktuesi ose p0rfaqEsuesi i tij. Niise Kontraktuesi refuzon, ai do t€ komunikoje pikepamjet e tij

dhe t€ bashk€-ndnshkruhen nsa

i Autoritetit Kontraktues n€ afat prej 15

diteslL pas dat€s n0 t€ cilOnjand regiistruar te dhdnat apo deklaratat kund€rshtuese. Ndse Kontraktuesi
pikepanjet e tij brenda periudtL€s s€ kjuar, do tE konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shdnimet e

qe t0 ndnshkruaj€ ose td paraqesd

t€ shqyfiojE regjistrin e punes ne gdo lkohd dhe mund, pa hequr dokumentin, t€ bdj€ ose td man njO

nevojshme pdr informacionin e tij.

20.3 liipas kdrkesds, Kontraktuesi do ta sigurojd Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pef te mbajtur regiistrin e punes ne menyren
e duhur.

Neni 21 Origiina dhe cilEsia e punimeve dhe materialeve

2 1. I Pundt, komponent€t dhe rnaterial et do t€ jend n€ p€rputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet] modelet, mostrat, stukturat dhe kdrkesat
tjera n0 kontrat0 dhe do t€ mbahen nd dispozicion te Autoritetit kontraktues p6r qdllime identifikimi gi4te giithe periudh€s s€ realizimit.

21.2'te gilhapranimet teknik prelinrinare do td jen€ objekt i njO k0rkese td ddrguar nga Kontraktuesi teli Autoriteti Kontraktues. K0rkesa duhet
ti refl:rohet numrit te konhatiis, nunrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tilld, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e
specilirkuara nd kdrkesd duhet td certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojne k€rkesat pdr k€te pranim para se tg inkorporohen nd pune.

21.3 Edhe ndse jand pranuar teknikisrht materialet apo artikujt q€ do t€ p€rfshihen ne pune ose n€ prodhimin e komponentdve, ato mund t0
refuzohen dhe duhr:t t€ zdvenddsohen menjdher€ nga Kontraktuesi n€se ndonjd kontrollim tjet€r zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund
t'i jepet munddsia t'i riparoj€ dhe t'i p€rmir€soj€ materialet dhe artikujt qd jand refuzuar, por kdto materiale dhe artikuj do t0 pranohen pdr
inkorporim nd puno vetem nese jane riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe tt:stimi

22.1 ,'\utoriteti KorLtraktues do t€ em€roj "Menaxherin e Projektif', t€ cekur nd KVK, i cili do td jete piirgiegjes pEr mbik€qyrjen e ekzela.rtimit te
pundve giat0 t€r€ koh0s, duke filluar qd nga dita e par€ e fillimit te pun€ve e deri nd skadimin e periudhds garantuese t€ defekteve dhe pdr
raporlim tek Autoriteti Kontrallues,

22.2 l)ellimi i mbikdqyrjes eshte te kontrollojd cildsind e pungve dhe cil€sind e materialeve td pErdorura nd pajtim me specifikimet teknike t6
rdna clakord.



223 I d q€ kc d vend pOr ti lejuar autoritetit kontraktues qe t€ vazhdojdme pI the mat
dhe nr qese nd 

ar plot€sisht v€shrlirOsit€ q€ mund t'i hase n€ kot€ aspekt,

22.4 t Ltraktues do td ketimater shterine, dhe td ko -:#.1'" l''"?1ii.iii?XX$:
P..dh nin e sipas kontral kompone mjeslLtdria kanEkdrkui rehet ne vendin e t se ne vend-punishte ose n0 ndonje vendL deter, sig mund t0 specifikohetnd kor

22'5 l'ldse komponentdt dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojd Kontrakuesin ose do te miratoj€ certifikimin eproce<lurds lidhur me k6td.

e ri-iestimit do t€ jenc perfundirntare. liostoja e ri-testimit do te bartet nga pata p*elamia e t0 cilit se dshtd gabim nga ri-testimit.

Neni ii3 ParalajmErim i hr:rshEm

22'5 lJdse Autoriteti KontraktuLes dhe Kontraktuesi nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t6 .

tjetrit brenda 15 dit€ve pas nggitjes se mosmarreveshjes sE tille. Autoriteti kontraktues ose Konrr
persoriten ne te njcjtat kushte dhe rrethana, ose n€se ndonjera pal€ k€rkon, nga nj€ ekspert qe zgfi
raportet e testimit do t'i dordzohen autoritetit kontraktues i clli ao t'i komuni[ojirezultateie ketyre iis

23-l K-ontraktuesi pa hurnbur koh€ do t€ informojd Menaxherin e Projektit, n€ qoftd se veren ndonjd 
1edhe n€ specifikim glatO kryerjers se puneve duke ia tdrhequr vdrejtjen se ato mund te ndikoino me vone

23.2 ]rl0se.Menaxheri i Projektit vdrenr ekzistimin e disa gabimeve apo leshimeve, qofshin ato ne
evitoj menjeher€ dhe do t'i kon:rideroj pasojat.

23.3 I'l€se paldt ne kontrate vlerdsojrrd se nddrrimet substanciale te puneve jan6 bere te nevojsl
pdrjashtimeve te cilat substancialisht ndikojnd ne gmimin e kontratds, atehere Menaxheri i projekiit
do te korrigjojn0 dhr: kompenso.in€ situat€n sipas Ligiit te prokurimin publik,

nj€ deklaratd pdr pikdpamjet e tij ndaj
mund td kdrkojn€ qe keto teste te

me p€lqimin e pdrbashkdt. Te gjitha
pa vonese te Kontraktuesi. Rezultatet

apo ldshim n€ skica (vizatime) apo
kualitetin e punOve.

apo ner specifikim teknik, ailajo do t'i

p€r shJ<ak te gabimeve te tilla ose te
baLshk0punim me autoritetin kontraktues

duhet t€ paguaj Kontraktuesit shum€n e

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t€ biihen n€ Eur,o.

24.2 P,agesat do t0 negullohen p€r zbritje per pagesat paradhdnie dhe t0 mbajtjes. Autoriteti
certifikuar nga Menaxheri i Pr,cjektit brenda :-o ditdve nga Oata e gdo clritnf.ui.. Ner. Autoriteti bdn nj€ pages6 me vonesd,

ishte bdre, deri nd datdn kur pagt:sa €sh1.d b€r6 me vones€, e negrrlluar sipas barkave;il;;;il;:5:1":5:r":t:.0"",t,1]iC,+" interes pdr pagesd me vonesd nd pagesdr e ardhshme. Interesi do t0 lloga nga data n€ td cildn pagesa duhet td
sektorin e nddrtimit,

243 ArtiLnjt e Pune"ze p€r t0 cilat nuk eshte dhEnd norm€ apo gmim nuk do td paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do tE konsiderohen tembuluara nga normat dhe gmimet tjera:r€ Kontratd.

24'4Pegesat qe duh.t te behen sipas fatur€s se ldshuar nga Kontraktuesi do td
Financiar' i kdsaj kontrate qe e ploteson Kontraktuesi. I nj€jti formular, q€
raporturar ndryshimet n€ llogarini) bankare.

b€hen n€ llogarin€ bankare te dhene n€ pjesdn V, Identifikimi
i bashkdngiitet kdrkesds pdr pages€, duhet t0 pdrdoret pdr t,i

25'l Paramasa dhe para tit e pdr nderlim, instalim, testim, dhe pun6n e komisioneve qe duhet t0 kyhet nga ana eKontral':tuesit' Parannas ari llogaritur gmimin e t<ont ates. Kontraktuesi do t0 paguhet p€r sasind e punds s6 lcyernd norrnOn e Paramas€s is6

25.2 N€, rast t6 kontratds paushall€, pdrshkimi i Aktivitetit
Pershkrimi i Aktivite,tit pdrdoret p6r monitorim dhe kontrol '.it]'
pagesa per Materiale ne vend punim do te bdhet veg e veg e MrPdrshkrimin e Aktivitetit.

Neni 2li

Neni 26

f'aramasa dhe Parnllogaria

Parapagimi

26.1 Au do te bejd p
dispoziti i njd Garanc . nga data e caktuar n€ KVK kunder

td barabr Gararrcia do itetin Kontraktues nd sasi dhe valut€

progresi guhet nga Kr ncisd duhet t0 reduktohet nE mdnyre



26.2 1

kryerj apagimin vetem per te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimer e tjera. td nevojshme posagdrisht per
dokun : t€ d€shmoj se pagesa paradhenie eihte pdrdorur ne kete menyre rn. n,,niri,n te kopjeve td faturave ose: projektit.

;*-:lT1t'ilJ:,[fJi*:ilffi;l;:*'n"'" proporcionale nsa pasesat perndryshe pdr shkak td Kontraktuesit, pas orarit td piirqin jeve t€

Neni 217 Mbajtja e Paras6

tr) Pun6ve. Kjo shume ne asnj€ rast nuk
me garancion bankar,,me k€rkes€',.

1;2 ShTi: Tb9!r'ose garancia e mbajtjes do te paguhet brenda 30 ditesh nga dita e l€shimitretenraff ne Nenin 2!). arat€s s€ llogaris€ p€rfundimtare t6

Neni 28 V0rtetimet e pages€s

28'l Kontraktuesi do t'i dordzojd Menaxherit td projektit raportet mujore td gmimeve te vleresuara tekumuleLtive td vdrtehrar m€ pard.

28'2.Menaxheri i Projektit do ta kontnrllojd pundn e kryer t€ kontraktuesit p€r te v€rtetuar cil€sin€ epaguhet kontraktuesit.

2[J..] Vlera e punds sii kryer do t€ percaklohet nga Menaxheri i proiektit.

28.4 Ylera e punds sti pdrfunduar p€rfshin:
a N€ rar;tin e Kontrat€s s0 paramasds dhe parallogaris€, vlerdn e sasisd se punes ne

ose dhe Parallogari qd eshte p€rfunduar;
5 Ne ra;t t0 kontral.es paushall€, vlera e pun€s s€ ekzekutuar do t€ perbej vler€n e aktivAkrivitetit.

28.5 vlt:ra e punes se p€rfunduar pdrfshin vler€simin e ndryshimeve dhe shkaqeve per kompensim.

Neni 29 Llogaritja p€rfunrdimtare

27.1 Shuma, e specifikuar n€ KVK, do t€ ndalet n Kontraktuesit deri nd p€rfirndim e t€rdo te trjkalo.i l0oZ e vlerds totale te'kontrates oiigj esi mynd t6 zdvend6soj paratg e mbai

29.1 Kontraktuesi jo md von€ se 90 dit€
te dekla'atds se llogar.ise o*t1,'di-,u.. t€ pranimit, do tE

bashku rne te g,idJr-iie metejshme 6 detaje vler€n e

pdrgatis a.n"iliar 
"iiffise permraim paguar sipas konl

ZL.Znr.22!a 30 ditdve pas praninLit t0 draft-deklaratds se tundimtare dhe t0 giithe infonp€r verifikimin e saj, lvrlenaxheri i projek.it ao te perjatise ftogu.i.tpi,rfrndimtare, e cila

."] | r sipas opinionit te rl

o) 1 dt te shumave te p aktues dhe i t€ gjitha

ill 
;kontratds' bilanci' ontraktuesi, ose nga I<

29'3 Me'axheri i Pro.iektit do t0 ltishoje te autoriteti kontraktues ose_ te pdrfaq€suesi i tij i autorizuar, dhep€rfundirntare qe.paraqet shumen pelfun,li*tr.. nAr +E ^;la- r..Let -^---. r, iodrf-aodsrresi i tii i e"r,."i-,,-? rL^ r ^-.-^p6rfaqdsrLesi i tij i-autoiizuar dhe Lontra :'
p€rfundinntar t6 pun€s s0 realizuar tipas k, ;

t€ pdrfunduara me minus shumdn

dhe v€rteton shum€n qd duhet t'i

t€ pdrfunduara n€ Pdrshkrimin e

r.i0 tek Menaxheri i projektit nj6 draff
s,g bgre ne pdrputhje me kontratdn, s€
nd menlre qE Menaxheri i proiektit te

td kdrkuar ne menlre td arsyeshme

ve td cilat i takojnO Autoritetit
traktuesi tek Autoriteti Kontraktues,

Kontraktuesi, deklaratdn e lloearis0
trates. Autoriteti kontraktues ose

si nje njohje e vlerds s€ plot€ dhe
e Projektit.

Neni 30 Shkaqet p6r kompensrm

30. I Shka qe pdr kompensim konsirleroherr ngiarjet si nd viiim:

(a)

(b) a e posedimit e specifrkuar n€ KVK.
udhdzimel vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo
(ol kontratd.

pasur defe e kryeje testet ne pun€n pOrfundim{are, e cila mandej zbulohet se nuk ka(d) 'Kontraktuesit tier€' autoritetet publike, sh€rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojnd vonese apo shpenzime shtesd perKontraktur:sin.
(e) Parapagimivonohet.
(f) I\tlenaxheri i Projektit pa eLrsye tE jrstifikuar vonohet n€ l€shimin e vdrtetimit p€r p€rmbushje t€ kqnt.atds.

,tiJ."*'"11":iffl.[l.l[t*T.ff'tgitu iet krverjen e aktiviteteve te p*e""--te kontraktuara t€ clat pensesa nuk jang pdr shkak t0

30'2 Ndse nje ngiarje e tilr€ nirodh, atdher€ Qmimi i Kontrat€s do t€ rregullohet po ashtu.



PRAMMI DHE PTRGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e p€ryiithshme

Neni3,3 Pranimi i p€rkohsh€m

3l'1 verifrkimi i pun€ve nga Autoriteti Kontraktues me q€llim te pranimit td pdrkohshem ose

*,?f;:ff-*trakruesit 
nuk do td jetri pengesd per '.iitri.i";; k*;t dK;niriliuesi.te jete inr

Neni.]2 Tistet pEr p€rfundirnin

32'l I'un€t nuk do t€ nran$en deri.sra te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzimenjofto"i€ Autoritetin Kontraktues pdr daten ne t€ cil€n verifikimi dhe testet td tilla mund t€ filloin€.

?;?^r, plot::oJ-re kuslrtet e kontrates, duhet, n€se kdrkohet, t€.shkat€rrohen dhe rir

llfr; ritetit Kontrakrues, pdrndryshe \io do te bail G ;j;ft;, te duhur nJ

do te behet n€ prani td Kontraktuesit.
prej te pakten 30 ditdve para dat€s sd

Konhaktuesit. Kontraktuesi duhet te

nga konhaktuesi ose te riparohe4
tE Kontaktuesit, me urdher te

testet per pranim dhe te jete l€shuar,

td p€rkohshdm jo m0 her€t se 15 dite
teti kontraktues brenda 30 ditdsh pas

h€n€, ndse kjo 6sht€
punet ne pajtim me

fumizimet brenda nj€ periudhe

lhe materialet qE nuk k€rkohen me Der
do te bej6 ndonjE ndryshim te giendjes

t€ cilat mund tE shfaqen apo shfaqen

33' I P'unimet do t6 meffen odrsip€r nga Autoriteti kontraktues kur td ken€ kaluar n€ m€n1,rd tdose ko'siderohet te jete leshuar, nle 
"i'.tinmte " 

pi""r-rt t€ pirkohshim.

;13 I 
ke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p€r nj€ certifikate td 1

pranim traktuesit, te jene t0 gatshme pdr pranim" td p€rkohsh€m.

a) t'i loshoj. kontraktuesit crr:l1ft3ten-. pranimit t€ pdrkohshdm me nj€ kopje p€r Autoriteti
iL111t_li'jLtl"..:::\:litij, dhe pdrvee tj"rurrr,'"ar," auten;;r;H:1#r";ffiff;';
kontraren 

_dhe 
janei t€ gatslhme p€r pranim te perkohshem; oseb) 

P"::Y;li"l*5:""*"1*:.'-lnTt ;il-;;tj d#'d; specifikuar veprimin t€ ci sipas mendimit te tij i kdrkon ngaKontraktuesi p€r ta leshuar certihkat€n.

33'3 Ntise autoriteti konhaktues nuk anrin ose td l€shoj€ certifrkaten e pranimit t6 p€rkohshgm ose t€prej 30 ditesh, ai do te konsiderohet se ka leshuar certifrkaten ne dit€n e fundit t€ asaj periudhe.
33.4 Pas
p€rdorirn i qmonton dhe i he ohshme

s€ vend't do t0 heqd ndonj€ gesd dhr

Neni 34 PEryiegiisiia mbi Defektet

34'1 Kontraktuesi do t€ ietd pergiegies p6r m.njanimin e defekteve, ose d6meve, n€ ndonjd pjes€ tegjatd per.iudh€s se del'ekieve dhJt.iiluf rinatn i;;; '

pdrdorimin i impiantit ose materialeve td ddmtuara
gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit giate pr

l1;1,I::,*:esi..me shpenzim€ te verir do ta p€rmirdsoj,
oelekteve pdr t€ giitha z€venddsimet ose rinovimit do te fil
Ndse.kor rrara.mundeson pranim t€ p;ersf,ern, f 

"iiuafra-enoelTlml apo rinovim.

34.3 N€s e defekt ose ndodh ndonj€ d€mnjoftojne N€se Kontraktu".i n"t-#n te'i
kontrakh

te 
,l_ffy:je 

vete pune, ose td pLrndsojd dik€ tjetdr per
shkakluar nga autoriteti kontra.l.tues do te zbriiet.

mjesht€ria ose dizajni i gabueshme i Kontiaktuesit; dhe / ose
hds se defekteve.

defektin ose ddmin sa md shpejt t0 jetd
lj nga data kur zdvend€simi ose rinovimi
fekteve do t€ vazhdohet vetOm pdr at€ pj

qufla$;.se pdrmendur, ktues ose menaxheri i projektit do talj njd defekt ose nj€ ddm ror t€ pdrcaktuar n€ njoftim, autoriteti

erlen e punimeve, n€ rrezik dhe kosto
pagesaie pritura ose nga larancite qe Jtri::Tf;

t menj.here ose, pasi Eshtd anitur, nuk dsht6 n€ glendje qe te marre masat emund t6 kryejn€ pun€n nd kurriz tE Kontraktuesii Autoriteti kontrakiues osee mundur Kontraktuesin pdr veprimin e marrd.

KVK dhe specifikimet teknike. Nese 
tghezgiatja e periudh€s sd p€rgjegj€sisd selha e Pdrgiegj€sisd se defekteve do te filloje iie outen'. i.*-it t0 pdrkohsh€m.

1 
.u,*pjr.r".nj€ periudh€, pas skadimit td periudh€s s6 fturdi! dhe atdhere kurues do t'i reshoje Kontraktuesit nje certifikate te pranimrt p€rfundimtar. me

a)

b)

a)

ose
b) tr5 nderprese kontatdn.

34.4.Ne raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund t€
levojshme, autoriteti kontrakhres o." V."rru*hoiti n.,
Menaxheri i projektit duhet t€ informoj€ ,urne ,f,p.:, ie ie'

34.5, Periudha e pdrgiegi€sis€ se defekteve do t€ parashihet
oereneve nuk €sht€ e specifikuar, ajo do tdjet6 lbS Olte. pe

Neni 35 Pranimi p€rfundimtar

1l,l lur skadimit td periudh€s sd garancisd ose, n€ rastet kur
td jen€ zgfidhur te githa defektet apo demet, uutori .i torrou



nj€ kc
qe aur i ka plotdsuar ij sipas ne menlre te tille
skadir mit do td ldsh triteti k nda 30 ditesh nga
tdjetE and kdrkuar si tejene menlre te tille qe

35'2 I'undt nuk do td konsiderohen se jandrealizuar plot0sisht derisa t€ jeto n€nshkruar certifikata perlundimtare e pranimit nga Menaxheri iProjel:tet dhe tejete dordzuar tek autoriteti kontraktues, e nj€ kopje tek r""t .tt".ri
35.3 Fa marrd parasysh ldshimin e cer
obligirneve qe oAi.' Jf^ torro,u,a, pu do td

l€sholLet certifikata peifundimtare e pr, kanti

dukr:

Shkelja e kontrat€s dhe shkdputja

36'l Pala ka shkeld kontrat€n niise nuk anin td shlyejd ndonjO nga obrigimet e veta me kontratd.
36'2 N e rastet kur ndodh nj€ shJ<elje e l<ontratds, pala e ddmtuar do t€ ket€ t€ drejtd pdr k6to kompensime:

a) ddmet; dhe/or;e

b) nddrprerjen e kontratds.

36.3 Pi)rveg masave t0 sipdrp€rnnendura, mund td jepen ddmshp€rblime. Ato m,nd tE iend:
a) rldme td pdrgiithshme; osr:

b) ,I€me te iikuiclueshme.

3-6'4 M bulimi i demeve' pagesat apo shpenzimet qe rezultoine nga zbatimi i masave rc paraparand kdte nen do t6 zbatohen duke u zbrih* ngashurnal q. duhet t'i paguhen Korrtraktur:sit, ngadepozita,ose me pagese nga siguria

Neni 3'l Shkiputja e konrtratis

3 7' I Atrtoriteti Kontraktues ose l(ontraktuesi mund td shkdpus Kontratdn nd qoft€ se pala tjetEr shkakton njii shkelje themelore t€ Kontratds.

37'2 shkelja themelore e kontrati:s do td perfshijnd, por nuk do td kufizohet n€:

a' Kont'aktuesi nderprend punen per 15 dite rresht pa qen€ e p€rfshir€ kjo ndorprerje nd programin e pundsr si dhe pa autorizim t0 menaxherit tdprojelcit;
b. Menr n Kont
shumd s ;..";; d aLlivitetin e puneve td konhaktuara p€r m6
c. Autor ,Hff: t€vonesr)s;

d. Pages reri i pr snKrrJa;

frojekti dit€sh ng;a data e certifikates s€ Menaxherit t€

;e #:ffi ir:*:ffi,rut; i defekteve dsht€ shkelje e kontratds dhe Kontraktuesi nuk arrin t,i konigioj brenda 30 diteve
f Kontri nd permbushjen s p€r numrin e diteve pdr t€ cilat shuma minimale e d€nLe,re t€ likuiduara mwrd t€ paguhet.

37'3 Kur pala tjet€r lcontraLluese b€n shkelje td kontrates p€r raste t0 tjera nga ato te parapara me Nenin 37.2.,Menar,heri i projektit do t6vlerdsojti nese shkelja materiale e kontral.€s paraqet baze per shk€putje td kontratds.

p(Jn

pun(
t€ la
in0

?l;,x.1;ff;;hTjfilis:,t":i:hf:fl"fJffitdo t€ nd€rpres pun€n menjeherd, do t€ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda

Neni 116

Neni 38

Sihkelja e kontrat6s

Forca madhore

38'l "F'rce Madhore" sig p€rdloret ktitu mendohet nd.gnegullimet industriale, gnegullimet civile, lufrdrat, eksplodimet, tdrmeti, zjanet,vdrshimet' epidemitd eti e ihkaktuar jo me fajin afo negrirrrimin e paldve toni.uttr.r., e paparashikueslme dhe jasht€ kontrollit td paleveKontraktuLese.

.ast

sive ;a ngiarjet qc e dhe kjo i.bdn tOpamundur pun€man€sit kryerjen e obligimeve dhe
e pl :tiirtili:lffi :.,.TTd; 

duhet t'isiguroje pineJi-ene.rt nje dekrarate -Jrr,rri,,. -.vulm:
i' obligimet dhe pergiegidsitd e kontraktuesit do td pezullohen deri sa t€ arrihet niveli i mund€sisd objektive s€ p€rmbushjes s0 t'e.



ii' Gjatd pezullimit dhe nt lidlhje me pun€t e pezulluara, te giitha shpenzimet lidhur me riparinrin e pajisjeve teknike, akomodimit t€personelit dhe shpenzimet tjera td ngia,shme i bart kontraktuesi.

iii Brenda pes€mbedhje.G 15 diJe, duke llogarite nga dita e ngiarjes qe percakton Forccn Madhor.e. Menaxheri i projektit n€ bashk6punimme Arltoritetin Kontraktues duhet t'i vlerEsojo te giitha punet e perfunauara nd mdnyrd qe Autoriteti Ko1tr."r,t""r t" p"guaj€ kontraktuesin.

iv' Afati por permbushje td obligimeve nga Kontraktuesi tE detyrimeve td kontrates mund td zSjaLtet edtre pdr njd periudh€ pgr aq sa ka
zgjatuLr periudha e pezullimit.

v' Nd qofte se kontraktuesi per nj6 l:ohe td giate eshte bdrd i pa afte, per shkak te Forcds Madhore, p€r tri krver obligimet dhe pergjegjesit€ eparapixa me kontratd, Autoriteli Kontraktues brenda shtate 7 diie mund ia njoftoje me shlaim kontraktuesiin p€r nd€rprerjen e kontratds.

Neni.]9 Pagesa pas shk,Eputjes s6 kontrat€s

39. r I.

mbi v nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues.do t0 perpiloje shktesdn

l.shin llogaritur ato me minus pagesat nd avans qe jane manb para dates sE

+x ^-,. € pakryera, sig dsht€ cekur nd KVK. D€met shtese te tkuidimit nuk doLs aPtr kalon ndonjd pagesd si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t€ jetg
obligir

39.2I
Mena ose shkeljes materiale bazd t Kontraktues,

riatdht materialet e porositura, kost s€ pajisjeve,

pagesz nzimet e Kontraktuesit per I Puneve dhe

Neni 410 Prona

40'l Te giitha materialet dhe prrjisjet e, ndertimit nd vend punim, Impiantet, Punet e Pdrkohshme, dhe pundt do to konsiderohen td jen€ prone eAutoritetit Kontraktues n6se Kontrata nddrpritet p€r shkakie gabimitie Kontraktuesit.

4l'l No qoftd se parnunddsohet pormbushja e kontrat6s nga shpdrthimi i luft€s apo ndonj€ rasti tjetgrjarhtd kontrollit t€ Autoritetit Kontrakluesose Kcrntraktuesit' Menaxheri I Projektit do te uesi do td siguroj vend punimin dhe do t€ nd€rpres punen sa md shpejt qedshtd e mundur pas pranimit t0 kdtij v€rtetimi undt e kryeri para pranimit t€ tij dhe per punet e kryera m6 pas p€r t0 cilateshtd arritur marrdveshje.

Neni 4l

Neni 42

Lirimi nsa Elv:ekutimi

Zgjidhja e mosmarrdveshjeve

Zgjidhja m iqisore e mosmarriveshjeve

42.1 PalEt e te githa perpjekjet pdr td z
t€ shfaqet smarrOveshje, palCt do ta laj
qd ata ko se dshte e munljshme. N

es miq€sore
i N€se perp

' t do td jen0 td lira td vazhdojnd nE fazEn e ardhshme t0 procedures s€ zgiidhjes sd

're te mosm nd td merren vesh td pdrpiqen td pajtohen p€rmes institucionit t6
1 arrihet zgi limit to procedures s6 piltimit, s,icila pale do td kete te drejte te
urds sd zgii

Neni 43 Zgjidhja e nnosmarr€veshjeve me procedUrd giyqdsore

43' I Ndse nuk mund t€ amihet zgiidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedur€s miq€sore per zgiidhje tc Inosmaneveshjes, secila pal€ mund tdk€rkojd:

a) ose vendim nga glyqi:

b) kwdo qe paldt pajtohen vendirl arbitrimi n€ pajtim me KVK.
43'2 Para ndnshkrimit te kontatds palet duhet te vendosin p6r menlren e zgiidhjes se mosmar:reveshjes, giyl<ata apo arbix.imi.



PJESA III E KOI{TRATES KUSHTET E VEqANTA
KVK nd vijim do td plot€so-ind dhr:/ose ndryshojn€ KPK. sa herd q0 ka nj€ konflikt, dispozitril k€tu do td mbizot€roind mbi ato teKPK.

Kushtet e pergjithshme te
Kontratds

Pershkirni i nernit

Ligjii i zbatueshdnr
dhe ;gjuha

Amandamentimet/Modifit<imi i Nenit perk-rte, 
"e 

KpK

Juridiksioni do re.ierg giykata perkat€se nd p,rishtirre.

rjqlej e Kosove@t,tohen, per te gilth-;
gesfljet q€ nuk mbulohen nga disp,o:zitat e kontrat€s.

Gjuha e p€rdorur Oo te.le.te; gi[

Sigunia e ekzekutimit

P€rgjegj€sia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

Shume e sigurisd sd ekzekutimit eshte rulkl plik"h.t

Shuma minimale e siguiimit do-ldlEid
(a) P€r humbje ose d€mtim t€ pun0ve, Impianteve dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humbje ose d€mtim i pajisjeve il.500t €
(c) humbje ose ddmtim i pronds (ptirveg pundve,

Impianteve, Materialeve dhe l,a.iisjeve) n6 lidhl" -.
Kontratdn 2.500 €

(d) d€mtim personal ose vdekje:

(i) td pundtor€ve td Kontraktue,sit: 5.000 €

1ii) t€ personave t€ tjer€: 5.00rD €

Projekti do t6 realizohet ne pajtim me planin Dinamik dhe
Planin per Menaxhimin e Kontrates

Kontraktuesi do ta dordzoj p€r aprovim prograrnin p€r pundt
brenda 5 dit€ve nga data e N€nshkrimit td kontrat€s.

Periudha per Programin e azhurnuar r3s;ht€ :15 ditE nga
data e pranimit te kErkes€s s€! Menaxherit te
projektit.

Fillimi ipundve Jl.l
Data e.fillimit do r€ jete 5 ( pese ) dit6 pas nrjnshkrimit te
kontrat€s.)

?3!, " p€rfundimit e te gjitha pun,Sve do te jete
3.1.08.2019,nga data e- urdher6ses per rftilimin e punimeve.
deri nE pranim Teknik p€r-fundimtar ie pui,,ieuer.
Ddmet e likuiduara per te giitha pun€t jand o.n'% pE dttl.
Shuma maksimale e d€meve t€ likuiduara pdr ti5 gjitha punet eshte
10"/o e Qmimit final td Kontratds.

Regjistri i pun€s Kontraktuesi - -. :. -.--
Menaxheri i pr ,utoritetit 

^:ffi[il:: 
t#

te 
_ 
mbajne dhe evidentojn€ sh€rbimet epdrfunduara ne planin per Menaxhimin e

Kontratds, gjate gjithd koh€s sd ekzekutimit te
Kontrates, per te evidentuar gjitha p€rshkrimet e
shOrbimeve t6 ekzekutuara-ne to[refl, per te
konfirmuar numrin e dit6ve te ekzekutuara,



cildsind e shdrbimeve, gjithashtu per te
evidentuar ecurind e sh6rbirneve, pengesat
eventuale, aktivitetet e nddrmarra p€r eliminimin
e pengesave t€ shfaqura, koh€zgjatjen e kohds
sa kan€ zgjatur pengesat dhe n€ fund, pas
perfundimit tO sh€rbimeve, per te dhen6 n6
baza mujore nje Raport me shkrim per te
konfirmuar ecurind e sh€rbimeve pOrmes te
flhdnave nO shifra dhe data. Mbi baz€n e t6
dhenave nd Raport do te lejohet edhe pagesa
per ekezekutim te shdrbimeve per muajin
gjegjes.

Inspektimi
testimi

dhe 22.1 Menagjeri i projektit: do t€ em€rohet me vendim- G
yegante nga Zyrtari Kryesor Administrativ i Autoritetit
Kontraktues, pas n€nshkrimit t€ kontrat€s.

po te jete pergjegjes pdr menaxhimin e kontrates dhe
mbik€qyrjen e cilesise, sasisd dhe p€rshtatshmeris6 seit rbimev nd pajtim mee ara si pErgjithshme te

€r Ko dhe detvrat e
ra imin m

Menagieri i kontrates: Florim Qengaj

Menaxheri i Projektit te Autoritetit Kontraktues( organi
4bikqyres) €shtd

Xhylbehar Taipi , ndersa Menagieri i Operatorit
Skonomik eshte: Bekim Mujaj

Parapagimi

Pagesat

261 - Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
4ga menagieri i projektit deri ne vleren 90%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
4e fund situacionin me pranimin teknik te puneve
qga ana e komisionit per pranim teknik.

Mbajtja e Parasd 27.1

Shkaqet per
kompensim

30.1
Data e posedimit t€ vend punimit do td jet€ 3 dit6 pas
ndnshkrimit tE kontratds.

Pdrgjegj€sia mbi
Defektet

34.5
Periudha garantuese e defekteve eshte 365 dit€

Kontraktuesi €sht€ pergjegjes pdr ekzekutimin e
sh€rbimeve t€ kontraktuara nd cil6si, sasi dhe
pdrshtatshmdri me ligjet ne fuqi n6 Republiken e
Kosov€s.

Pagesa pas shkdputjes
s€ kontratds

39.1
P€rqindja q€ do t€ zbatohet pdr vlerdn e pun€ve q€ nuk jan€
p€rfunduar, q€ pdrfaqdson koston shtes€ te Autoritetit
Kontraktuesin pdr kompletimin e pun€ve, 6sht€ p€rqindia e
vler€suar t€ punEve t€ pakryera minus shuma e



d€meve te likuiduara. 

-

Komisioni Rregullativ i prokurimit publik
pivizioni i rregullave

Zgidhja miq€sore e
mosmarrdveshjeve

42.2

Zgidhja e
mosmarrdveshjeve
me procedur€
giyqdsore

43.1

) Qdo. mosmarrdveshje nddrmjet paldve t€ cilat mund tE lindin
Jarc eKzeKutimit s6 k€saj kontrate dhe se nuk dsht€ e mundur tE

iidhet
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